平成２２年７月２６日

福崎町議会議長  宇 﨑 壽 幸  様

総務文教常任委員会委員長  東 森 修 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いたし

ます。

記

１．調 査 事 項
（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日
   ７月２６日（月）

３．調 査 の 概 要
（1）各課の報告事項について
〈総 務 課〉
○ 町議会臨時会について、次のとおり報告を受けた。
 ・招集日：８月２７日（金）午前９時３０分から
 ・議 案：「福崎町もちむぎのやかたの指定管理者の指定について」など
○ 平成 22 年度福崎町職員募集について、別紙のとおり報告を受けた。
○ 人情喜劇「銀の馬車道」の公演について、次のとおり報告を受けた。
 ・公演日：８月２８日（土）開場１３時・開演１３時３０分
 ・場 所：福崎町文化センター
○ 役場庁舎議場イス取替え工事の見積り結果について、別紙のとおり報告を受けた。
○ 行政懇談会の開催状況について、別紙のとおり報告を受けた。
○ 指定管理者選定委員会設置要綱について、別紙のとおり報告を受けた。
○ 役場庁舎受動喫煙防止対策について、次のとおり報告を受けた。
・８月１日（日）から役場庁舎の建物内の全面禁煙を実施。

 ・来庁者の喫煙場所は表玄関と裏玄関の外、職員は食堂裏玄関の外部の指定された場所
○ 平成２２年度福崎町区長会要望について、別紙により報告を受けた。

〈企画財政課〉
○ 平成 21 年度地方財政状況調査結果について、別紙により報告を受けた。
○ 平成22年度普通交付税の算出について、別紙により報告を受けた。
○ 平成22･23年度競争入札等参加資格審査申請者の資格認定(工事･コンサル)について、別紙により報

告を受けた。また、町内業者及び準町内業者について、別紙により報告を受けた。併せて、8月25日

に一般競争入札を行うとの報告を受けた。
○ 行政改革大綱及び実施計画を平成22年7月21日決定し、その内容について別冊のとおり報告を受け

た。【事務局保管】

〈出 納 室〉
○ 平成 21 年度各会計決算について、別紙により報告を受けた。
○ 平成 22 年度歳入歳出計算書（H22.6.30 現在）について、別紙により報告を受けた。
○ 平成 22・23 年度競争入札等参加資格審査申請者の資格認定(物品)について、別紙により報告を受け

た。

〈税 務 課〉
○ 平成 21 年度町税等の決算状況について、別紙により報告を受けた。

○ 平成 21 年度町税等の不納欠損について、別紙により報告を受けた。
○ 平成 21 年度住宅資金貸付事業決算状況について、別紙により報告を受けた。
○ 平成22年度町税等の当初賦課状況について、次のとおり報告を受けた。

税   目 平成21年度 平成22年度
町  民  税 877,708,000円 9,087人 801,831,300円 8,828人
固 定 資 産 税 1,802,927,900円 8,160人 1,782,641,200円 8,196人
軽 自 動 車 税 42,158,000円 8,464台 42,360,300円 8,415台
国民健康保険税 422,828,900円 2,680世帯 398,377,800円 2,754世帯
合   計 3,145,622,800円  3,025,210,600円

介 護 保 険 料 190,773,000円 4,427人 192,127,300円 4,492人
後期高齢者保険料 147,649,759円 2,327人 146,299,530円 2,356人

○ 平成22年度固定資産税の縦覧・閲覧件数について、法人22件、個人81件、合計103件あったとの

報告を受けた。

○ 平成21年度滞納整理対策委員会合同徴収収納額について、別紙により報告を受けた。
○ インターネット公売の結果について、別紙により報告を受けた。

〈学校教育課〉
○ 耐震改修工事の執行状況について、別紙により報告を受るとともに現地視察をおこなった。
○ 学校給食費及び保育料の収入状況について、別紙により報告を受けた。
○ 高岡小学校区地域ボランティアの募集について、別紙により報告を受けた。
○ 小学校教科用図書採択について、次のとおり報告を受けた。
 ・神崎採択地区協議会から町教育委員会へ答申（８月中旬）
 ・町教育委員会で採択（８月１８日予定）
 ・県教育委員会へ採択報告（９月１日）
○ ＡＬＴ（英語指導助手）について、別紙により報告を受けた。
○ 放課後子ども教室について、別紙により報告を受けた。

〈社会教育課〉
○ 第 46 回福崎町子ども会球技大会の結果について、別紙により報告を受けた。
○ 第 37 回福崎夏まつり実施計画について、別紙により報告を受けた。
○ サマースクール(学校支援地域本部事業)の取り組みについて、別紙により報告を受けた。
○ 三木家の臨時公開について、別紙により報告を受けた。
○ 夏休みに行われる小学生対象のイベント･講座一覧について、別紙により報告を受けた。